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تحف العقول: ص ۹۸  سخن روز

فضای مجازی

موج قدردانی در شبکه های اجتماعی از شهدای دفاع مقدس
این روزها همزمان با هفته دفاع مقدس، در شبکه های اجتماعی شاهد انتشار تصاویر و 
پیام های بی شماری از سوی کاربران در خصوص شهدای هشت سال دفاع مقدس هستیم؛ 
اقدامی که آن را می توان نوعی قدردانی از رشادت های رزمندگان جنگ تحمیلی دانست. در این 
بین تصویری که یکی از کاربران از معلم شهید خود منتشر کرده بازتاب های بسیاری به دنبال 
داشته است؛ او در توضیح تصویر معلم شهید خود نوشته: »شهید گرانقدر مجاهد و قهرمان 
کشتی استان کرمان، سردار شهید »حاج محمد میرزابیگی« در کلاس درس، معلمی بود که 
هیچ وقت دانش آموزان را تنبیه نمی کرد.« کاربر دیگری نیز درباره این معلم شهید نوشته: 
»هرگز یادم نمی رود روزی که خبر شهادت شما را شنیدم چقدر بهت زده شدم و فهمیدم که 
در همین نزدیکی خانه مان چه آدم بزرگی زندگی می کرده است. آن روز در میان گریه های 
بی وقفه ام، قلبم پر از شادی و شعف بود که محله مان چنین قهرمانی دارد. شما قهرمان محله 
و آبروی محله ما هستید.« یکی دیگر از کاربران ضمن قدردانی از رشادت های شهید محله خود 
نوشته: »نام کوچه را نام قهرمان محله گذاشتند تا وقتی قدم به کوچه می گذاریم بدانیم 
امنیت مان را مدیون چه کسانی هستیم.« فرد دیگری با انتشار تصویر شهید »آرمان علی وردی« 
در صفحه شخصی خود نوشته است: »خیلی اهل شوخی بود. همیشه تمام سعی  اش رو 
می کرد که اطرافیانش رو بخندونه و شاد کنه! هر وقت می دیدمش روحیه می گرفتم.« کاربر 
دیگری که به نظر از هموطنان عرب کشورمان است با انتشار توئیتی به مناسبت هفته دفاع 
مقدس نوشته: »جوانان مبارز و مجاهد خانواده های خودشان را داغدار کردند برای اینکه پرچم 
دشمن در این مرزها بالا نرود.« در این بین برخی چهره های سرشناس حوزه های مختلف نیز 
با مطالبی به فرارسیدن هفته دفاع مقدس واکنش نشان داده اند؛ »محمد حسین پویانفر«، 
مداح اهل بیت به بهانه فرارسیدن این ایام، به عیادت یکی از جانبازان لبنانی بستری شده 
در کشورمان رفته و نوشته است: »به عیادت جانبازان عملیات تروریستی لبنان رفتم. جوان 
۲۵ ساله ای را دیدم که یک چشم و یک  انگشتش را از دست داده بود. برادرش گفت قبل 
محرم شیرینی خورده بودند قرار بود امروز عقد کنند، می خواستیم  کنسل کنیم که خانواده 
عروس تماس گرفتند و گفتند بعد از مغرب می آیند بیمارستان برای عقد. خواستم بگویم 

خیلی مبارکتان باشد درود به شرف   و تربیت شما عروس خانم، خوشبخت باشید.«

خشونت پلیس آلمان علیه حامیان مردم »غزه«
علی رغم اینکه کشورهای امریکایی و اروپایی در موقعیت های مختلف، مدعی حمایت از حقوق 
بشر هستند و به این بهانه در امور دیگر کشورها نیز دخالت می کنند، هرازچندی شاهد بروز 
رفتارهایی متناقض از سوی آنان هستیم. تازه ترین نمونه آن فیلم هایی است که این روزها از 
رفتار خشونت آمیز پلیس ضد شورش آلمان در مواجهه با افرادی منتشر شده که در اعتراض به 
جنایت های رژیم صهیونیستی دست به تظاهرات زده اند. این فیلم ها در شبکه های اجتماعی 
به موضوعی داغ تبدیل شده است. آنچه در این فیلم ها در معرض دید مردم جهان قرار 
گرفته، برخوردهای خشونت آمیز و بازداشت تعدادی از زنان و مردان تظاهر کننده حامی مردم 
فلسطین و معترض به کشتار زنان و کودکان بی دفاع غزه است؛ فیلم هایی که به موضوعی 
داغ در شبکه های اجتماعی تبدیل شده  و واکنش های مختلفی را به دنبال داشته است. در 
یکی از این ویدیوها که به تازگی منتشر شده، پسر بچه ای از سوی تعداد زیادی افسر پلیس 
ضدشورش آلمان احاطه شده، شرایطی که آن کودک را در وضعیت دشواری قرار داده است. 
در این بین کاربران در پیام هایی، خشم و مخالفت خود را با رفتار خشونت آمیز پلیس آلمان 
اعلام کرده و متقاضی برخورد جدی با مأموران مذکور شده اند. البته این نخستین   مرتبه ای 
نیست که پلیس آلمان برای سرکوب تظاهرات حامی مردم غزه، دست به بازداشت زنان و 
کودکان می زند. طی ماه ها و هفته های اخیر اعمال خشونت علیه معترضان به جنایت های 

صهیونیست ها را در دیگر کشورهای مدعی حقوق بشر از جمله امریکا هم شاهد بوده ایم.

بازتابی از درد مشترک  در فضای مجازی
سهیل اسعد، فعال دینی آرژانتینی که چند سالی است به ایران مهاجرت کرده، در تازه ترین 
فعالیت خود در شبکه های اجتماعی دست به انتشار تصویری از لبنانی ها زده است. این تصویر 
که در صفحات دیگر کاربران اینستاگرام و شبکه ایکس هم دیده می شود بیانگر گوشه ای از 
همراهی مسلمانان با یکدیگر است. در این تصویر، صفی طولانی از خودروهایی که در چند 
لاین در انتظار عبور از ترافیکی سنگین هستند خودنمایی می کند، در این حین سرنشینان 
دوخودرو، در حال به اشتراک گذاشتن ذخیره آب خود هستند. اسعد درباره این عکس 
نوشته: »این تصویری است که از شریک شدن یک بطری آب معدنی در بی آبی سه شنبه، 
در مسیرهای جنوب به شمال لبنان ثبت شده و ماندگار خواهد شد. بی شک پیروزی نهایی 
از آن چنین ملت هایی است.« یکی از کاربران در واکنش به این عکس و پیامی که از آن 
برداشت می شود، نوشته: »این ملت حتماً پیروز می شود.«، کاربر دیگری احساسات خود 
را با این نوشته نشان داده که: »بالاخره تصویری از انسانیت را در فضای مجازی دیدم.«، »ما 
اهل مقاومت هستیم و خدا با ماست.«، »ان شاءالله بزودی دست اسرائیلی ها کوتاه و پرونده 

صهیونیست ها بسته شود.«
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 روح آدمی ممکن است با یکی از این سه ویران شود:
 با آن چه دیگران در حق تو می کنند

 با آن چه دیگران وادارت می کنند در حق خودت بکنی
و با آن چه خودت داوطلبانه با خودت می کنی.

نقل قول

سینمای دفاع مقدس »انقلاب ژانری« لازم دارد
 سینمای دفاع مقدس ما نیازمند مخاطب شناسی است. اگر بخواهیم در این زمینه مخاطب شناسی انجام دهیم، 
باید آسیب شناسی اتفاق بیفتد که چرا با وجود صرف همه هزینه های مادی، معنوی و انسانی محصولات ما 
بی مخاطب و یا در خوشبینانه ترین حالت کم مخاطب است. مهم ترین معضل و آسیب سینمای دفاع مقدس ما 
بحث مخاطب آن است و هیچ گاه هم پذیرفته نیست که ما مقطعی از تاریخ کشورمان را به تصویر می کشیم که 
ثبت شود. سینمای دفاع مقدس، موضوعی نیست که بشود آن را در چند دقیقه آنالیز کرد و به کشف و شهود 

رسید. اما به نظرم، این سینما »انقلاب ژانری« لازم دارد.

گفت و گوی »قربانعلی طاهرفر«، کارگردان سینما با ایرنا

درنگ

 خلاقیت، معلول محدودیت شد

درنگی بر »جوکر« زنان

»جوکر زنان« در فصل دوم از پخش این رئالیتی شو، به 
کارگردانی و تهیه کنندگی »احسان علیخانی«آغاز شده و 
در حالی که مدتی از پخش اولین قسمت آن نگذشته 
بود، طی بیانیه ای از سوی »ساترا«، مجوز نداشتن برخی 
از قسمت های فصل پیشین آن در وضعیتی که حدود یک 
ماه از پخش آن گذشته بود، مطرح شد. همین امر بیش 
از پیش توجه ها را به سوی این برنامه و قسمت های در 
حال پخش از فصل دوم آن، یعنی »جوکر بانوان« معطوف 
کرد. به هر ترتیب، جوکر با حضور زنان در همان قسمت اول، همه را غافلگیر 
کرد. زمانی که هنوز تب تند انتقادها به شوخی های غیر متعارف و زننده 
فصل اول این برنامه با حضور مردان داغ بود و پای اصلاحات محتوایی به آن 
باز شده بود تا محدودیت سنی آن کمی پایین تر بیاید، »جوکر زنان« اثباتی 
بر این مدعا شد که می توان بدون لودگی و شوخی های خارج از عرف هم 

مخاطب را خنداند.
باید گفت که نه حضور زنان در برنامه های نمایشی واقع گرا برای اولین بار 
اتفاق می افتاد و نه در مقام خنداننده و استنداپ کمدین، بلکه نخستین 
مرتبه ای بود که زنان حضور پیدا کرده بودند. البته پیش از آن برنامه تلویزیونی 
»خندوانه« میهمان حضور زنانی به عنوان خنداننده در قالب مسابقه ای شده 
بود اما در اولین برنامه جوکر ایرانی، این نخستین حضور زنان در فضای به  
تمام مردانه آن بود که از پیش، همین مردانه بودن تمام و کمال هم، به 
خودی خود دستخوش انتقادهای زیادی شده بود. برای همین می توان گفت 
که عنوان نوآوری برای حضور زنان در این برنامه، بیشتر یک ایده تبلیغاتی 
است و این حضور تنها در همین برنامه تابوشکنی به حساب می آید و نه در 
تمامی گونه های تولیدی، نمایشی کمدی. با این حال، آنچه در این برنامه 
موجب ایجاد جذابیت برای مخاطب شد و شاید حتی بتوان گفت که به 
کلی جوکر را از سراسر قربانی لودگی و تکراری شدن نجات داد، همین حضور 
زنان با شوخی های خلاقانه حاصل از محدودیت ها و مهم تر از همه، فراهم 

شدن امکان تماشای خانوادگی آن بود.
 از سوی دیگر عمده انتقاد هایی که این روزها متوجه حضور زنان در این 
برنامه است، معطوف به تقلیل جایگاه زن به ابزاری برای خنداندن است. 
به این انتقادها از دو جنبه می توان پاسخ داد؛ اول از همین زاویه دید، که 
محدود و محکوم به رد و نکوهش ساخت چنین برنامه هایی است. این نگاه 
از این رو نمی تواند واقع بینانه و 
مصلح باشد که محدود به متر 
و معیارهای هنجاری است و به 
کلی جهان بیرونی و برخی از 
واقعیات را نادیده می انگارد. 
دومین جنبه پاسخ اما می تواند 
با وسیع تر کردن نگاه انتقادی 
و توجه به آنچه در عصر حاضر 
به درست یا غلط اعتبار یافته، 
این که هر آنچه مورد انتقاد است را به میز نقد و گفت وگو کشاند و با نگاهی 
مشترک، فرآیندی به سوی اصلاح آن در پیش گرفت. بر همین اساس، بد 
نیست حالا نگاهی به فضای مجازی و تلویزیون های اینترنتی و کابلی دیگر 
کشورها و بخصوص امریکا و گاه، کشورهای اروپایی بیندازیم. ردیابی مسیری 
که تا راه یافتن به فرهنگ عمومی ما از طریق رسانه طی کرده اند، کار سختی 
نیست. آنچه تحت تأثیر فضای شکل گرفته در این رسانه ها میان عمده 
مخاطبان جای گرفته است، حضور زنان را در همه عرصه هایی که مردان 
هستند و عمل غیر انسانی ای هم رخ ندهد، معتبر می شمارد، بنابراین پیش 
از آنکه ما بخواهیم حضور زنان را در جایگاه خنداننده و در برنامه  کمدی 
صرف محکوم کنیم، خود محکوم به محدودسازی شده ایم. از سوی دیگر، 
حالا آیدل ها، سلبریتی ها و بسیاری دیگر از فعالان این فضا در کشورهای 
غربی هستند که در میان مخاطبان ایرانی، خیلی طرفدار دارند و به خوبی 
شناخته شده و حتی در جزئیات دنبال می شوند. اگر نوک پیکان  انتقادها به 
این فضا چنان تیز باشد که به کلی ریشه چنین تولیداتی را بزند، باید بدانیم 
که از پیش جایگزین آن از سوی غرب ارائه شده است، از این روست که هر 
قدر حضور نمایشی و رسانه ای تولیدات داخلی در عین کم  و کاستی ها را 
محدود کنیم در نهایت نه تنها نمی توانیم فضا را به سوی هنجارهای مورد 
انتظار و ارزش هدایت کنیم، که بازی را به تولیدات بی شمار و بی ارزش 

بیگانه  نیز باخته ایم.
 در نهایت و به عنوان سخن پایانی، فضا برای نقد تولیدات رسانه ای و نمایشی 
در هر بستر و گونه ای به خودی خود زمینه ساز رشد آن هاست و برنامه »جوکر 
بانوان« نیز از آن مستثنی نیست، اما محدودسازی و نفی تولید را نمی توان 
انتقاد به شمار آورد، آن  هم در حالتی که منافع عمومی و دینی تحت الشعاع 
قرار نگرفته و تولیدکننده هم نهاد تنظیم گر را به رسمیت شناخته و خود را 

متعهد به پایبندی از قوانین آن می داند.

زهرا بذرافکن
منتقد تئاتر و 

تلویزیون

»طوبی« سریالی که این روزها به حرف و حدیث های 
بسیاری نزد مخاطبان دامن زده است؛ از تحسین و انتقاد 
گرفته تا پرس وجو درباره ساخت فصل دوم و سرنوشت 
داستان از فصل اول. اینها نشانه هایی از دیده شدن این 
سریال است که خب، برخی هم این اقبال را لطف ساخت 
مناسب پخش سریال می دانند، اما واقعیت آن است 
که بدون داشتن مایه هایی از گیرایی و جاذبه، بهترین 
ساعت های پخش هم نمی تواند باعث پرمخاطب شدن 

یک سریال شود.
»طوبی« به هیچ وجه بی نقص نیست و منتقدان به 
درستی به کاستی های مختلف آن اشاره کرده اند، از کشدار 
بودن نسبی داستان گرفته تا برخی ناسازگاری های تاریخی 
و بیش از اندازه زجرآور شدن ماجرا در بعضی از قسمت ها، 
اما با همه اینها این سریال نسبت به سایر سریال های 
سال های اخیر تلویزیون در دسته آثار موفق تلویزیونی 
جای می گیرد و در مقایسه با تعداد قابل ملاحظه 
سریال های سطح پایین، فاقد جذابیت و بی کششی که 
طی این سال ها از تلویزیون پخش شده اند، به  نوعی 

است. هنر 

عوامل مختلفی در موفقیت نسبی »طوبی« دخیل اند، از 
جمله آن ماجرای تنش  و جنگ بین ایران و عراق از دریچه 
نگاه خانواده های عراقی که زاویه دید متفاوتی به این 
سریال داده است. این تغییر زاویه دید، نوعی آشنایی زدایی 
از ماجرای دفاع مقدس به وجود آورده که به خودی خود 

می تواند نکته جذابی باشد.
یکی دیگر از دلایل موفقیت این سریال، طراحی 
هوشمندانه شخصیت اصلی آن یعنی »طوبی«، در 
جلب توجه مخاطبان است. »طوبی« دختری جسور 
و خودساخته است که پس از کشته  شدن پدرش در 
یک واقعه ناخواسته که به مثابه گره افکنی قصه سریال 
و موتور محرک درام قابل ارزیابی است، تلاش می کند 
انسجام خانواده اش را حفظ کند که به  مرور زمان درگیر 
چالش های اجتماعی و شخصی بیشتری می شود. این 
شخصیت از برخی جهات یادآور کاراکتر »ستایش« در 
سریال »ستایش« یا »شهرزاد« در سریال ماندگار »حسن 
فتحی« با همین نام است که موجی از تحسین را در 
میان مخاطبان شبکه نمایش خانگی به همراه داشت. 
به همین دلیل، مخاطب به  سرعت با شخصیت طوبی 
ارتباط می گیرد و مسیر زندگی او را با دقت دنبال می کند. 
از دیگر جذابیت های این سریال، وجود یک مثلث عشقی 
میان شخصیت های اصلی است که به شکل کلاسیک دو 
قطب خیر و شر را به عنوان دو ضلع در کنار قهرمان قصه 
قرار داده است. در پانزده قسمت نخست، سریال با یک 
جابه جایی هوشمندانه میان جایگاه  قطب های خیر و شر، 

مخاطب را با غافلگیری های دلنشینی روبه رو می کند. در 
ابتدای داستان، شخصیت »فخرالدین« در مظان اتهام 
قرار دارد و جهانگیر ثابتی )شخصیتی که نامش به یکی از 
سران ساواک اشاره دارد( به عنوان یک مرد خیرخواه جلوه 
می کند. اما به مرور زمان و با پیشرفت داستان، جایگاه این 
دو شخصیت تغییر می کند و مخاطب را با یک چرخش 

جذاب و غیرمنتظره روبه رو می سازد.
نکته قابل توجه دیگری که در این سریال شاهدش 
هستیم، توجه کافی به جلوه بصری و صحنه پردازی است؛ 
این موضوعی است که بسیاری از سریال سازان ما ظاهراً 
آن را به عنوان نکته ای فرعی و قابل چشم پوشی در نظر 
می گیرند و در نتیجه داستان هایشان را در پس زمینه ای 
بی رنگ و بی روح روایت می کنند که چشم و دل مخاطب 
را خسته می کند. اما سازندگان »طوبی« به نورپردازی 
مناسب و خلق جاذبه بصری در گریم و طراحی لباس و 
صحنه توجه نشان داده اند و نتیجه کارشان قاب هایی 
است که دست کم در همان لحظه اول نگاه مخاطب را 

پس نمی زند.
با همه اینها »طوبی« در بخش هایی از داستان خود با 
تکراری  شدن برخی موقعیت ها و دیالوگ ها دچار ضعف 
شده است. همچنین رفت و برگشت های مکرر میان 
شخصیت های »نسیم« و »طوبی«، مجادلات طولانی 
بین طوبی و فخرالدین و گفت وگو های تکراری میان 
خواهران طوبی که باعث شده در بخش هایی، سریال 
کمی کش دار و پرحرف به نظر برسد. روند کلی قصه هم 
بیشتر رادیویی است تا بصری و اگر مخاطب نگاهش 
را از صفحه تلویزیون برگرداند، چیز خاصی را از دست 
نخواهد داد، اما خوشبختانه نکات مثبتی که در روایت 
کلاسیک داستان تعبیه شده اند، ازجمله چرخش های 
جذاب در شخصیت پردازی و تغییرات هوشمندانه در خط 
داستانی تا حد زیادی این نقاط ضعف را پوشش داده اند. 
شخصیت پردازی قوی و خوب و انتخاب بازیگر، یکی از 
مهم ترین نکات جذب مخاطب است که حتی شاید 
نویسنده در حین نگارش بازیگر را در ذهنش انتخاب 
می کند و بر اساس آن می نویسد و باید گفت که »سعید 
سلطانی« هم اصولاً خوب بلد است از بازیگرانش چگونه 
بازی بگیرد. از همه مهم تر، درآمیختگی و چندبعدی 
بودن داستان سریال است که توانسته لایه های سیاسی، 
مذهبی و عاشقانه را در قالب یک داستان نسبتاً منسجم 
به خوبی با هم ترکیب کند که این درآمیختگی باعث 
می شود مخاطبان با ذائقه های مختلف بتوانند پای 
سریال بنشینند و هر کدام جنبه مطلوب و دلخواه 
خود را در داستان پیدا کنند. این اثر، به عنوان یک درام 
تاریخی معاصر، توانسته توجه مخاطبان تلویزیون را به 
خود جلب کند و با بهره گیری از مؤلفه های محبوب این 
ژانر، مانند داستان های عاشقانه، چالش های خانوادگی 
و غافلگیری های دلنشین، در ردیف آثار به نسبت موفق 
تلویزیون قرار بگیرد و باوجود نکات مثبت و منفی و قلاب 
ضعیفی که داشت با گذشت نیمی از راه توانست مخاطب 
را جذب کند و به سریال محبوبی تبدیل شود که مخاطب 
خاص خودش را پیدا کرده است. بنابراین شاید ساخت 
سریال های درام تاریخی راهی باشد برای آشتی مخاطب 

تلویزیون. با 

یادداشت

»طوبی«، مثلثی از عشق، تنفر و قدرت با قصه های تلخ

عوامل 
مختلفی در 

موفقیت 
نسبی 

»طوبی« 
دخیل اند، 

از جمله آن 
ماجرای تنش  

و جنگ بین 
ایران و عراق 

از دریچه نگاه 
خانواده های 

عراقی که زاویه 
دید متفاوتی 

به این سریال 
داده است. 

این تغییر زاویه 
دید، نوعی 

آشنایی زدایی 
از ماجرای 

دفاع مقدس 
به وجود آورده 

که به خودی 
خود می تواند 
نکته جذابی 

باشد

الناز برکاتی

 منتقد تئاتر

و تلویزیون


